1

证券代码：600448       证券简称：华纺股份       公告编号：2020-001 号

华纺股份有限公司

关于投资建设无菌车间生产医用口罩及防护服的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

● 项目建设周期 3个月，投资成本将受到原材料、劳动力成本等要素价格波动、

施工进度等诸多因素的影响，从而影响项目的收益率。

 本项目在实施过程中，可能会受到宏观经济环境、行业发展趋势及山东省药监

局审批等不确定因素的影响，给项目的建设带来不确定性风险。

 为积极响应国家应对疫情防治所需,公司已临时转产部分产能生产民用防护口

罩，产品部分公司自用，其余交政府收储，不对外销售，对公司本期业绩无影响。

一、对外投资概述

（一）对外投资的基本情况

按照滨州市政府关于做好当前疫情防控工作的部署要求，结合公司市场发展需求，

为公司未来发展创造和提升条件，公司拟在华纺工业园区内建设无菌车间生产医用口

罩及防护服，生产车间面积 1500 平米，自筹资金 1000 万元用于投资建设，建设周期 3

个月。

（二）该项目已经第六届董事会第十二次会议一致审议通过，不需要股东大会批

准。该项目已在滨州市发改委立项批准，尚需山东省药监局批准。

（三）该项目不属于关联交易和重大资产重组事项。

二、投资标的基本情况

（一）项目基本情况

本项目固定资产投资1000万元，生产医用防护口罩、医用防护服，投资由企业自

筹。项目达产后，预计年新增销售收入8000万元，新增利税1305万元；全部固定资产

投资在项目达产后预计1.63年内即可收回，从盈亏平衡分析，实际生产能力只要达到

2

原设计能力的77％就可以保本，抵御外部市场风险能力较强。

（二）可行性分析

公司截止2018年底，主营业务为印染、家纺等，其中印染布营业收入占总收入的

83.49%，家纺产品占总收入的7.87%，服装产品收入占总收入的2.98%，服装产品收入

占比较少，对公司业绩形不成重大影响。

从口罩产能上看，我国是世界最大的口罩生产国和出口国，年产量约占全球的 50%。

我国口罩产量由 2011 年 25 亿只增至 2018 年 45.4 亿只；过去各年产量长期大大超过

国内需求量，如 2011 年总需求量约 10 亿只，因此口罩大量出口。近年来由于雾霾凸

显以及人们健康卫生意识增强，口罩需求量快速增长，至 2018 年需求量约 40 亿只，

呈阶梯式增长。

截止目前，公司所在地滨州尚无一家医用口罩和防护服生产企业，该项目投产后，

可解决当地部分医疗机构的需求。

三、对外投资对上市公司的影响

本投资实施完成后，通过开拓业务、整合资源、充实人才、加强管理等手段，预

计将取得较好的投资利润率，能够有效提高公司的资产回报率和股东价值，进一步增

强公司的核心竞争力和市场影响力。使得公司的产品发展战略进一步得以落实，有利

于提升公司长期的盈利能力，提高股东价值。

投资行为完成不会新增关联交易、同业竞争。

四、对外投资的风险分析

（一）项目需要一定的建设周期 3 个月，投资成本将受到原材料、劳动力成本等

要素价格波动、施工进度等诸多因素的影响，从而影响项目的收益率。对此，在项目

实施过程中，公司将强化项目进程中的成本、质量、进度控制，注重对可能发生的不

利条件及变化因素的预测与防范对策，以保证项目按计划完成。

（二）本项目在实施过程中，可能会受到宏观经济环境、行业发展趋势及山东省

药监局审批等不确定因素的影响，给项目的建设带来不确定性风险。对此，公司将按

照证券相关法律法规及上海证券交易业务规则，及时、准确履行信息披露义务，保障

广大投资者合法权益。

（三）为积极响应国家应对疫情防治所需，公司已临时转产部分产能生产民用防

护口罩，产品部分公司自用，其余交政府收储，不对外销售，对公司本期业绩无影响。

特此公告。

华纺股份有限公司董事会

2020 年 2 月 10 日